possint affectione aut daemonum ar
te aut sceleratorum hominum operatione, verbis nostris Regi
na tantam non praestitit fidem , quia magis in iure quam sacra 
pagina eruditi. Statim arcessiri praecepit Didacum de Deza, in 
sacra Theologia magistrum , tune episcopum palentinum , nunc 
hispalensem archipraesulem, scientia , religione, vita et gene
re praestantissimum , fiatremque ordinis praedicatorum diyi pa-
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opinionem reseravimus, ut accepto eius responso, Regina rio
stra certior facta sibi paululum acquiesceret. Tune vero fidelis-
sima Regina ad illum verba sequentia fecit: ó praesul , mihi 
asseriHir in sacramento matrimonii quod mínimum credo, cum 
matrimonium sit quoddam spirituale, et teste vertíate quos Deus 
eoniunxit homo non separet , soli Deo tribuitur virtus et po-
testas , et in re tam sacra illusio diaboli aut daemonis operatio 
nullum potest effectum attingere. Praefatus archiepiscopus hoc pa
cto respondit: excellentissima domina , hoc sic se habet. Res ipsa 
certa est, á sanctis approbata doctoribus , talia videlicet ope^ 
ratione diaboli Jieri posse et pluribus contigisse: in cuius auctori-
tatem divum Thornam et alios adduxit ecclesiae doctores. Chri-
stianissima Regina audito responso ait: audio praesul; interro
go tamen, utram id non credere catholicae jidei repúgnete Ule 
tune retulit articulum non esse íidei , sed doctores id et tene-
re et asseverare. Demum catholica Regina tune dixerat: 'Eccle
siae sanctae assentio. Qiiod si ad'versus Jidem hoc non est, quam-
*vis doctores ista confirment, certe non credatn quod daemon in 
matrimonio conjunctos poíestatem ullam pos sit exercere, atque tilos, 
ut diennt, ligare. Et haec mag'is sunt hominum discordantium quam 
potentium daemonum divisiones. Quae quidem verba, aetherea 
digna memoria, ad usque sidera continuis debent laudibus com« 
mendari: mérito itaque dici meruit catholica, christianissima 
atque fidelis. Quae charitas, quae prudentia , quantus iustitiae 
fervor, quae modestia in rebus , quod studium honeste deco-
reque vivendi, quae misericordia et pietas , universus orbis de
cantar. Utebatur ita pietate , ut iustitiae baculus non deesset: 
has enim virtutes ad invicem colligatas habebat juxta Gregó-
rii disciplinam. In ambiguis autem rebus potius ad misericor-
diam quam ad iustitiae rigorem declinabat: quod nos saepenu-
mero experti sumus. Eleemosynas largissime ómnibus mendi-
cantium ordinibus et Christi pauperibus et miserabilibus per-
sonis erogabat: virgines indotatas matrimonio copulabat amplis-
sima dote constituta. Sepulchrum dominicum in Hierusalem 
ctsi non pedibus (quod ob sexus fragilitatem et dignitatis amplitu-
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dinem non licehat) visceribus taraen cordis et eleemosynis lar-
gissimis annuatim visitabat. Non ponimus, Elisabeth ab urbe 
condita ad nostra usque témpora principem aut regem impe«-
ratoremve aut aliquam excellentissimam mulierem imperia gu«-
bernantem imitasse, nam omnes ipsos ipsasve mirum in mo-
dum superávit, et ad eam comparad silere debent; imitarique 
debet potius a cunctis quam aliquem imitasse praedicari 
Per centum continuos dies Regina ipsa infirmitatem tenet, fae*-
minéis viribus máxime debilitatis. Ab ecclesia vero multae ora-
tiones, multa sacriíicia, plura iejunia, inmensae lacrimae pro 
eius salute effunduntur. Cum videret excellentissima mulier o-
mnia haec nihii proficere , aegritudine assidue gravescente, et 
statutum tempus appropinquare, iussit ne amplius Deum ora-
tionibus exacerbarent. Ecclesiae sacramenta deposcit, et devotis-
sime recipit. Non erit silentio praetereundum, tantam fuisse 
in ea honestatis et pudicitiae copiam, quod et dum unctionem 
extremam reciperet, etsi jam semianimis esset, pedem nudum 
in quo unctio poneretur , nulli etiam alicui familiari ñeque mu>-
Jieri ostendi pateretur. Mirabile et quasi divinum testamentum 
ordinat, gubernationemque regnorum Ferdinando regi et conju-
gi commendat, praecavens ne jura reditusque regnorum quo-
yis modo alienentur , dormit in Domino. Obiit demum Elisa-
beth , Hispaniarum decus et Regina , faeminarumqiie speculum, 
in dicto oppido Medina del Campo , die XXVI novembris anno 
millesimo quingentessimo quarto. Cum qua oníne gaudium o-
mnisque Hispaniae requies periere." Expresión , esta última, 
mui parecida á la de Lucio Marineo, quien en su obra lati
na al concluir el elogio de la Reina que arriba se copió de su 
traducción castellana, dijo con mas vehemencia que su traduc
tor; quo quidem die (el del fallecimiento de Doña Isabel) cmnis 
Hispaniae fortuitas, omns decus , omnium wirtutum pulcherrimum 
Sjpecjmen interiit.